
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 136 della seduta del  26 aprile 2018. 
 
 
Oggetto: Disegno di legge: “Modifiche alla Legge Regionale n. 28/2010 e ss.mm.ii.”. 
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:  

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)  F.to Gerardo Mario Oliverio 

Dirigente/i Generale/i:            Dott.ssa Sonia Tallarico 

Dirigente/i Settore/i: 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3   pagine compreso il frontespizio e di n. 2   allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma ____Dott. Filippo De Cello_______________ 

 

 



                   
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI gli articoli 34, lett. g, e 39 dello Statuto della Regione Calabria, in materia di iniziativa 
legislativa della Giunta Regionale; 
VISTA la L.R.  13 maggio  1996, n. 7 ( Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale); 
RITENUTO che la Legge Regionale n. 28/2010 avente ad oggetto: “Norme in materia di sport nella 
Regione Calabria” necessita di modifiche, in particolare di alcuni articoli la cui applicazione tende a 
produrre ostacolo e ritardo al procedimento amministrativo, nella formulazione di cui all’allegato A; 
CONSIDERATO: 

-che con nota prot. n. 67579 del 23/02/2018 è stata trasmessa al Dirigente Generale del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura la proposta di modifica della legge n. 
28/2010 da parte del Settore Politiche dell’Accoglienza,Sport, Spettacolo,Professioni Turistiche e 
Agenzie di Viaggio;  
-che con nota prot. n. 7193 del 27/02/2018 il Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura ha trasmesso la suddetta proposta di modifica al Dipartimento 
Presidenza- Settore Legislativo, richiedendo attività di supporto in merito per la relativa attuazione 
e approvazione;  
PRESO ATTO: 
-che le modifiche proposte riguardano sia le norme relative alle Attività Sportive Dilettantistiche che 
le norme afferenti alle Manifestazioni Sportive;  
- che occorre, in particolare, procedere alla modifica dell’art. 14, co.2, per quanto attiene ai termini 
di scadenza stabiliti dalla vigente legge regionale (30 aprile- 31 dicembre) che non coincidono con 
le scadenze tecniche imposte dal bilancio e dispone una doppia scadenza in ragione del bilancio 
societario che appare superflua, causando un inutile aggravio del procedimento; 
-che occorre di  conseguenza/per l’effetto modificare l’art. 14, co.3, al fine di disporre che “La 
Regione approva annualmente entro il 31 luglio una graduatoria unica delle società finanziate, 
finanziabili ed escluse” con riferimento alle Attività Sportive Dilettantistiche; 
- che devono essere modificati anche i co. 4-5 dell’art. 15, prevedendo una sola scadenza annuale 
e relativi alle Manifestazioni Sportive, disponendo che “Le istanze di contributo devono pervenire al 
Dipartimento competente dal 1° gennaio al 30 giugno di ogni anno” e che “La Regione predispone 
annualmente entro il 30 settembre, una graduatoria unica delle società finanziate, finanziabili ed 

escluse”; 

- che occorre, altresì, sia nell’art. 14, co.1, che nell’art. 15, co.1 tra i soggetti beneficiari eliminare le 

“Società sportive” poiché nello statuto del Coni è stabilito che vi è l’obbligo della previsione di 
adeguamento dello statuto da “Società Sportive” ad “Associazioni Sportive Dilettantistiche” per 
ottenere il riconoscimento e la relativa iscrizione al Registro; 
RITENUTO, pertanto, necessario presentare al Consiglio Regionale, al fine di procedere alle 
modifiche legislative sopra illustrate, il disegno di legge di cui all’ allegato A della presente 
deliberazione, quale parte integrante della stessa, recante “ Modifiche alla L.R. n. 28/2010”; 
EVIDENZIATO che la redazione dell’articolato di cui al suindicato disegno di legge è stata curata 
con il supporto tecnico-giuridico del Settore Legislativo; 
VISTO gli allegati A e B che costituiscono parte integrante della deliberazione; 
PRESO ATTO: 
-che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
-che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  
-che il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  



SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale  a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1.- di approvare le modifiche alla L.n. 28/2010, cosi’ come enucleate nell’allegato al presente atto;  
2.- presentare al Consiglio Regionale il disegno di legge recante “ Modifiche Legge Regionale n. 
28/2010”, di cui all’Allegato A, unitamente alla relazione tecnica di cui all’allegato B, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
3.- di trasmettere, avvalendosi della facoltà di iniziativa legislativa prevista dagli articoli 34, lett.g) e 
39 dello Statuto della regione Calabria, la presente deliberazione al Consiglio Regionale, a cura 
del competente Settore del Segretariato Generale; 
4.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
  F.to Avv. Ennio Antonio Apicella                                              F.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data  02 maggio 
2018   al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 
 
 


